PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”

E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 25 (Vinte e Cinco) dias do mês de Setembro do ano de 2018 (Dois Mil e Dezoito) às 09h
(Nove Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Srta. Jucimara
Aparecida de Faria Silveira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho, a Sra. Izabel
Cristina Pereira Lopes e a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, nomeadas regularmente pela Portaria
Municipal n.º 3.707/18 de 21 (Vinte e Um) de Setembro de 2018 (Dois Mil e Dezoito); para proceder ao
recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação” oriundos
ao Processo Licitatório n.º 196/18 – Pregão Presencial  n.º 067/18, visando à AQUISIÇÃO DE CAMISETAS
E UNIFORMES ESCOLARES PARA OS SETORES DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DESTE MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 14
(Quatorze) de Setembro de 2018 (Dois Mil e Dezoito), em sua edição n.º 2337 – ano X, página 14; no site
Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as empresas: DANIELLE DE FATIMA FONSECA CORREA 05009077655 , inscrito no
CNPJ n.º 30.999.425/0001-17, com sede a Estrada Campo do Meio, S/N, no bairro Campo do Meio, no
Município de Conceição dos Ouros, Estado de Minas Gerais; ALTAIR VITORINO 04944322682 - ME , inscrito
no CNPJ n.º 22.447.555/0001-19, com sede na Rua Benedito Mendes Pereira, n.º 132, no bairro Quilombo, no
Município de Conceição dos Ouros, Estado de Minas Gerais; CARVALHO & VILELA LTDA , inscrito no CNPJ
n.º 69.298.404/0001-00, com sede na Rua Professor Frederico Ramos da Silva, n.º 59, no bairro Centro, no
Município de Lorena, Estado de São Paulo; ÂNGELA MARIA ROCHA 00411614673 - ME , inscrito no CNPJ
n.º 23.631.208/0001-04, com sede na Rua do Rosário, n.º 143, no bairro Rosário, no Município de Cachoeira
de Minas, Estado de Minas Gerais; MARIA DE FÁTIMA FARIA - ME , inscrito no CNPJ n.º 41.723.024/0001-
56, com sede na Rua Cônego Braga, n.º 51, no bairro Centro, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de
Minas Gerais; FABIO VIEIRA - ME , inscrito no CNPJ n.º 11.699.260/0001-13, com sede na Rua Luiz
Rodrigues, n.º 349, no bairro Jardim Magnólia, no Município de Monte Santo de Minas, Estado de Minas
Gerais; GILBERTO JULIO MARANGON , inscrito no CNPJ n.º 08.750.916/0001-70, com sede na Rua Cel.
Penteado, n.º 130, no bairro Centro, no Município de Santa Cruz das Palmeiras, Estado de São Paulo; WR
CALÇADOS EIRELI , inscrito no CNPJ n.º 25.369.684.0001/24, com sede a Praça Cel. José Martins, n.º 66, no
bairro Centro, no Município de Três Corações, Estado de Minas Gerais; COMERCIAL C E C – EIRELI - ME ,
inscrito no CNPJ n.º 23.539.504/0001-80, com sede a Avenida Professor Mario Werneck, n.º 2900 – Loja 04,
no bairro Buritis, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais; e TAG SPORT E CONFECÇÕES
EIRELI, inscrito no CNPJ n.º 01.112.386/0001-96, com sede na Rua Geraldo Marcolini, n.º 1161, no bairro
Centro, no Município de São Sebastião do Paraíso, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame:
DANIELLE DE FATIMA FONSECA CORREA 05009077655 , credenciada como microempreendedor individual
e representada pela Sra. Márcia Natividade Rosa, portadora do CPF n.º 469.363.946-04; ALTAIR VITORINO
04944322682 - ME, credenciada como micro empresa e representada pela Sra. Ana Lúcia Serpa, portadora do
CPF n.º 101.414.088-98; CARVALHO & VILELA LTDA , representada pela Sra. Neusa Maria Carvalho da
Silva, portadora do CPF n.º 286.666.666-68; ÂNGELA MARIA ROCHA 00411614673 - ME , credenciada como

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

microempreendedor individual e representada pela Sra. Ângela Maria Rocha, portadora do CPF n.º
004.116.146-73; MARIA DE FÁTIMA FARIA - ME , credenciada como micro empresa e representada pela Sra.
Maria de Fátima Faria, portadora do CPF n.º 047.192.936-03; FABIO VIEIRA – ME,  credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. Fábio Vieira, portador do CPF n.º 057.223.246-20; GILBERTO JULIO
MARANGON , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Alexandre Marangon, portador do
CPF n.º 171.555.998-32; WR CALÇADOS EIRELI , credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Adriano Rafael, portador do CPF n.º 954.430.026-00; COMERCIAL C E C – EIRELI -
ME, credenciada como micro empresa; e TAG SPORT E CONFECÇÕES EIRELI , credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. André Queiroz Mafra, portador do CPF n.º 102.086.636-57.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Após a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, os representantes das empresas
DANIELLE DE FATIMA FONSECA CORREA 05009077655; ALTA IR VITORINO 04944322682 – ME;
ÂNGELA MARIA ROCHA 00411614673 – ME; MARIA DE FÁTIM A FARIA - ME  e GILBERTO JULIO
MARANGON  solicitaram sua retirada da sessão.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor dos LOTES: 001 em R$ 111,20 (Cento e Onze
Reais e Vinte Centavos); 002 em R$ 1.999,60 (Um Mil e Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta
Centavos); 003 em R$ 194,60 (Cento e Noventa e Quatro Reais e Sessenta Centavos); 004 em R$ 194,60
(Cento e Noventa e Quatro Reais e Sessenta Centavos; 005 em R$ 33.512,00 (Trinta e Três Mil e Quinhentos
e Doze Reais); 006 em R$ 8.398,00 (Oito Mil e Trezentos e Noventa e Oito Reais); 007 em R$ 4.349,00
(Quatro Mil e Trezentos e Quarenta e Nove Reais); 008 em R$ 30.949,70 (Trinta Mil e Novecentos e Quarenta
e Nove Reais e Setenta Centavos); 009 em R$ 7.589,10 (Sete Mil e Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Dez
Centavos); e 010 em R$ 4.350,00 (Quatro Mil e Trezentos e Cinquenta Reais).

 Nos ITENS 001, 002, 003 e 004 a empresa TAG SPORT E CONFECÇÕES EIRELI, solicitou
desistência de suas propostas.

 Nos ITENS 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009 e 010 a empresa COMERCIAL C E
C – EIRELI – ME, solicitou a desistência de suas propostas.

 Encerrada a fase de lances, foram abertos os envelopes de “Documentação para
Habilitação”, verificou-se que as empresas WR CALÇADOS EIRELI e CARVALHO & VILELA LTDA
apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo
considerada habilitada para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação. Quanto a documentação da
empresa FABIO VIEIRA – ME  a mesma apresentou a “Prova de regularidade para com a Fazenda Federal
relativa a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e prova de regularidade perante o Instituto Nacional de
Seguridade Social – INSS” conforme solicitado na Cláusula 6.2.2, inciso II,alínea “b”. Na oportunidade, o
representante da empresa acima citada, solicitou os benefícios da Lei Complementar n.º 155/16 para
apresentação de novo documento, dentro da validade. Pregoeira e sua equipe concedem o prazo de 05
(Cinco) dias úteis, a contar deste dia, prorrogáveis por igual período, conforme preceitua o Art. 43 da referida
Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das empresas participantes;
pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 25 (Vinte e Cinco) de Setembro de 2018 (Dois Mil e Dezoito), às 16h
(Dezesseis Horas).

________________________________
Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Neusa Maria Carvalho da Silva

Licitante participante

________________________________
Sr. Fábio Vieira

Licitante participante

________________________________
Sr. Adriano Rafael

Licitante participante

________________________________
Sr. André Queiroz Mafra

Licitante participante